

Uzasadnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategia Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030

Zgodnie z art. 48 ustawy OOS, przedmiotowe uzasadnienie zostało sporządzone zgodnie z artykułem 49 ustawy OOS i zawiera:

1) Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46i art. 47 ust. 1, w szczególności:

a) Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć:

Projekt Strategii nie będzie wyznaczał ram dla późniejszych realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Należy również wykluczyć, że realizacja Strategii może powodować znaczące oddziaływanie na środowisko. Głównym elementem strategii są wyznaczone cele i kierunki rozwoju za pomocą, których te cele zostaną osiągnięte. Zadania/inwestycje zakładane w Strategii zostały wstępnie zidentyfikowane, jednak nieznanym jest ich dokładny zakres oraz lokalizacja.

Szczegółowy wykaz przedsięwzięć przypisanych do poszczególnych celów znajduje się w rozdziale 3 projektu Strategii rozwoju Gminy Biszczka na lata 203-2030.

Wykaz inwestycji obejmujący zarówno działania infrastrukturalne - inwestycyjne, jak i działania miękkie, których realizacja rozłożona została w czasie na kilka następnych lat. Niemniej jednak są one przedstawione w sposób uogólniony. Monitoring strategii polega na realizacji celów strategii, a niewskazanych w dokumencie zadań/inwestycji, ponieważ zgodnie z uwarunkowaniami, cel może zostać osiągnięty za sprawą innych działań, których na dzień opracowywania strategii nie można zidentyfikować. Potwierdza, to również fakt, iż miernikami realizacji strategii nie jest ocena wspomnianych w strategii inwestycji, a realizacja określonych w strategii celów – poszczególnym celom odpowiada określona grupa wskaźników. W strategii rozwoju Gminy Biszczka wszystkie cele i służące ich osiągnięciom kierunki działań będą koncentrowały się wokół trzech zidentyfikowanych celów strategicznych:

- Cel strategiczny 1. OCHRONA WALORÓW PRZYRODNICZO-KULTUROWYCH ORAZ ROZWÓJ FUNKCJI UZDROWISKOWEJ OBSZARU
- Cel strategiczny 2. WYSOKA JAKOŚĆ USŁUG SPOŁECZNYCH DOSTOSOWANA DO ZMIENIAJĄCYCH SIĘ POTRZEB MIESZKAŃCÓW
- Cel strategiczny 3. ROZWINIĘTA LOKALNA GOSPODARKA I AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO OBYWATELSKIE

W ramach Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 planowany jest szeroki pakiet działań/inwestycji dotyczący rozwoju turystyki i usług uzdrowiskowych, w tym m.in.: stworzenie portali promujących funkcje turystyczną i uzdrowiskową w gminie, utworzenie stref rekreacyjno-wypoczynkowych, budowa wieży widokowej wraz z parkiem linowym oraz ścieżki rowerowe, pakiet działań dotyczący rozwoju gospodarczego, pakiet działań służących



rozbudowie i modernizacji zbiorczych systemów wodociągowych i kanalizacyjnych, modernizacji i rozbudowie ujęć wody i oczyszczalni ścieków, pakiet działań służących rozbudowie i modernizacji dróg.

W ramach Strategii przewidziane są także działania służące ograniczeniu emisji zanieczyszczeń powietrza i ograniczeniu zmian klimatycznych w postaci wyposażenia gospodarstw indywidualnych w instalacje fotowoltaiczne, pompy ciepła, magazyny energii i wymiany kotłów na paliwa stałe oraz zakup środków transportu zbiorowego publicznego niskoemisyjnego i bez emisyjnego zasilanego paliwem alternatywnym.

Należy podkreślić, że generalnie strategia zawiera szereg działań i inwestycji służących ochronie środowiska – zmniejszeniu presji, ograniczeniu emisji, zwiększeniu odporności środowiska, adaptacji do zmian klimatycznych, do których należą m.in.: wymiana urządzeń grzewczych na niskoemisyjne, wprowadzenie OZE, przebudowa dróg, rozwój ścieżek i dróg rowerowych, budowa i modernizacja systemów wodno-kanalizacyjnych, edukacja, tworzenie systemów pomiaru zanieczyszczeń oraz systemów informowania mieszkańców o poziomie zanieczyszczeń itp.

Realizacja zaplanowanych działań/inwestycji na obszarze objętym opracowaniem w większości zostanie zakończona do 2030 roku. Inwestycje te mają pozytywny wpływ na politykę ochrony środowiska, ich oddziaływanie wpłynie na rozwój gospodarczy poprzez zmniejszenie jego energochłonności oraz przyczyni się do poprawy stanu środowiska naturalnego. Biorąc pod uwagę skalę działań, lokalizację, uwarunkowania przyrodnicze i środowiskowe nie przewiduje się szczególnego oddziaływania przedsięwzięć na aspekty środowiskowe ani na terenach wiejskich, ani na terenach objętych ochroną przyrody.

b) Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 jest kontynuacją Strategii Rozwoju Gminy Biszczka uwzględniająca powstanie uzdrowiska na lata 2016-2023 przyjętej uchwałą nr XIII/77/2016 Rady Gminy Biszczka z dnia 22 marca 2016 roku.

Cele i założenia Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 są komplementarne z celami i priorytetami innych dokumentów, zarówno tych na poziomie wspólnotowym, kraju, województwa, powiatu jak i gminy. Poniżej przedstawiony został wykaz dokumentów z uzasadnieniem powiązań z projektem Strategii:

- Strategia na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)
- Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030
- Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030)
- Polska 2030 Trzecia fala nowoczesności Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju
- Strategia Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 rok (SRWL)
- Program Ochrony Środowiska Województwa Lubelskiego na lata 2020-2023 z perspektywą do roku 2027
- Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego (SUiKZP)
- Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Biszczka (MPZP)



c) Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska

Zrównoważony rozwój określa się jako rozwój społeczno–gospodarczy, w którym następuje integrowanie działań mających na celu wzrost gospodarczy oraz działań społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej i trwałości podstawowych procesów przyrodniczych. Ma to na celu zagwarantowanie możliwości zaspokajania potrzeb społeczności. W związku z powyższym należy stwierdzić, że zadania/inwestycje zawarte w projekcie Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 ściśle korelują z założeniami zrównoważonego rozwoju w aspekcie ochrony środowiska oraz wypełniają zobowiązania w stosunku do regulacji prawnych Unii Europejskiej.

d) Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska

Strategia Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 uwzględnia problemy dotyczące ochrony środowiska, które zostały zidentyfikowane na etapie diagnozy. Założenia Strategii wskazują wiele kierunków umożliwiających ich rozwiązanie i poprawę stanu środowiska naturalnego. Projekt dokumentu zakłada stopniowe rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów, poprzez umożliwienie finansowania odpowiednich projektów ze środków zewnętrznych. W związku z powyższym, realizacja przedstawionych w dokumencie działań wpłynie pozytywnie na środowisko naturalne oraz przyczyni się do rozwiązania istniejących już problemów ochrony środowiska.

W dokumencie zwrócono uwagę na problem wrażliwości środowiska przyrodniczego na antropopresję. Gmina Biszczka charakteryzuje się unikatowymi walorami przyrodniczymi i klimatycznymi korzystnych dla zdrowia o randze europejskiej, krajowej oraz regionalnej. Z tego względu wyznaczony został obszar siedliskowy sieci natura 2000 „Dolina Dolnej Tanwi” (kod PLH060097).

Niewątpliwie istotne jest również zachowanie unikalnego krajobrazu przyrodniczo-kulturowego Gminy Biszczka.

2) Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności:

a) Prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań

Projekt dokumentu pt. „Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030” obejmuje swoim zasięgiem Gminę Biszczka. **Zadania przewidziane do realizacji nie wiążą się z długotrwałym i nieodwracalnym oddziaływaniem związanym z emisją, wykorzystaniem zasobów naturalnych czy wystąpieniem awarii przemysłowej.**

Na podstawie danych zawartych w dokumencie, wskazującym działania, których realizacja przyczyni się do osiągnięcia zakładanych celów, należy stwierdzić, że jedyne możliwe do przewidzenia oddziaływanie na środowisko niewynikające bezpośrednio z przedkładanego do uzgodnienia dokumentu mogą dotyczyć uciążliwości związanych z prowadzeniem robót



Urząd Gminy Biszczka

23-425 Biszczka, Biszczka 79, tel. 84 6856022, 23, 24, fax. 84 6856301

www.biszczka.pl, info@biszczka.pl

budowlanych w trakcie realizacji przyszłych projektów wskazanych w przedmiotowym projekcie. Uciążliwości te będą miały charakter krótkotrwały bezpośrednio związany z realizacją inwestycji, a ich zasięg będzie zazwyczaj ograniczony do obszaru objętego robotami budowlanymi.

Realizacja zaplanowanych inwestycji odbywać się będzie z zachowaniem zasady zrównoważonego rozwoju. Używane w trakcie realizacji materiały i sprzęty będą stosowane zgodnie z ich przeznaczeniem i wytycznymi producenta, dochowując technicznych warunków wykonania robót. Wszelkie prace będą prowadzone pod nadzorem uprawnionych do tego osób. Ekipy budowlane będą przeszkolone, wyposażone w odpowiedni sprzęt i będą posiadać wymagane kwalifikacje. Teren prowadzonych prac będzie zabezpieczony i oznakowany przed dostępem nieupoważnionych osób. W fazie realizacji i zakończenia inwestycji istotnym elementem z punktu widzenia ochrony wód i gleb będzie odpowiednie postępowanie z odpadami i materiałami niebezpiecznymi, które będą magazynowane na utwardzonych, szczelnych powierzchniach.

Określenie prawdopodobieństwa wystąpienia, czasu trwania, zasięgu, częstotliwości i odwracalności oddziaływań inwestycji proponowanych do realizacji w niniejszym dokumencie nie jest możliwe do momentu przygotowania kompletnej dokumentacji technicznej poszczególnych inwestycji.

Wśród zaplanowanych działań, które powinny zostać zrealizowane znajdują się inwestycje, których realizacja przyczyni się do osiągnięcia pozytywnego i trwałego wpływu na wszystkie elementy środowiska naturalnego oraz dodatkowo na poprawę warunków i jakości życia mieszkańców gminy.

Wykonanie wymienionych w Strategii inwestycji może mieć uciążliwy wpływ na środowisko jedynie podczas etapu budowy, spowoduje wtedy oddziaływanie między innymi na przyrodę ożywioną, na środowisko gruntowo-wodne oraz na klimat akustyczny. Wszystkie powyżej wymienione możliwe do wystąpienia w wyniku realizacji inwestycji oddziaływanie będzie w miarę możliwości minimalizowane.

Dla zadań, które mogą zakwalifikować się do grupy przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko będzie wymagane uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach ich realizacji zgodnie z ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

Wdrożenie przedmiotowego dokumentu nie spowoduje bezpośredniego wpływu na zmianę warunków środowiskowych w Gminie Biszczka.

Poniżej przedstawiono zidentyfikowane oddziaływania na środowisko zadań wskazanych w Strategii w odniesieniu do poszczególnych aspektów środowiskowych:

- Oddziaływanie na różnorodność biologiczną, rośliny oraz zwierzęta – szczególną uwagę w analizie wpływu Strategii na środowisko przyrodnicze należy zwrócić na formy ochrony przyrody i krajobrazu. Jedyną formą ochrony przyrody na terenie Gminy Biszczka jest obszar siedliskowy sieci NATURA 2000 „Dolina Dolnej Tanwi” (kod PLH060097). Innych form ochrony przyrody na terenie Gminy Biszczka nie wskazano.



Zagrożeniem dla obszarów cennych przyrodniczo jest rozwój gospodarki i obszarów zabudowy mieszkaniowej na tym obszarze. Może wiązać się to ze zmianą przeznaczenia terenów i płoszeniem gatunków bytujących w sąsiedztwie przebiegów dróg. Niewątpliwie planowane inwestycje będą miały również korzystny wpływ na obszary objęte ochroną, jednak brak jest szczegółowych danych niezbędnych

do analizy. Są to problemy, które powinny być zidentyfikowane oraz szczegółowo przeanalizowane na dalszych etapach procesu inwestycyjnego w ramach procedur planowania przestrzennego oraz oceny oddziaływania na środowisko.

- Oddziaływanie na ludzi – mimo utrudnień na etapie prowadzonych inwestycji (np. hałas, pylenie) realizacja postanowień Strategii będzie mieć pozytywny wpływ na życie ludzi. Zarówno emisje hałasu jak i zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego, w wyniku wdrożenia Strategii należy uznać za nieznaczące, lub takie, dla których dotrzymanie obowiązujących standardów musi być szczegółowo rozpatrzone na dalszych etapach procesu inwestycyjnego, w ramach procedur planowania przestrzennego oraz oceny oddziaływania na środowisko.

Z uwagi na inwestycje służące ograniczeniu emisji zanieczyszczeń do atmosfery i poprawie stanu jakości powietrza - instalacje OZE, oraz wód (zadania z zakresu infrastruktury wodno-kanalizacyjnej) zakłada się wystąpienie pozytywnego wpływu realizacji ustaleń Strategii na ludzi (warunki życia i zdrowie).

- Oddziaływanie na wodę – Strategia będzie powodowała zarówno potencjalnie negatywny, jak też pozytywny wpływ na środowisko wodne. Gmina Biszczka to obszar z niemalże w pełni rozwiniętą zbiorczą siecią wodociągową (korzysta 98,38% mieszkańców) i trochę słabiej rozwiniętą siecią kanalizacyjną (korzysta 68,5% mieszkańców). Rozwój obiektów budowlanych w przyszłości, wpłynie na wzrost wykorzystania zasobów środowiska, w tym zwiększone zapotrzebowanie na wodę i wzrost jej zużycia, co przełoży się na zwiększenie poboru wody z poziomów użytkowych wód podziemnych, a także powstawanie ścieków wymagających oczyszczania i odprowadzenia do środowiska. Strategia przewiduje realizację przedsięwzięć zwiększających zapotrzebowanie na wodę w Gminie, np. infrastruktura uzdrowskowa, obiekty noclegowe i gastronomiczne. Jak również inwestycji ingerujących w środowisko wodne (budowa infrastruktury wokół Zalewu Biszczka-Żary), która potencjalnie może wywierać negatywny wpływ na wody podziemne i powierzchniowe, a także tworzyć ryzyko dla osiągnięcia celów środowiskowych dla JCWP i JCWPd. Będzie to uzależnione od skali przedsięwzięcia i przyjętych rozwiązań projektowych, które na etapie strategii nie są znane.

Dlatego Strategia przewiduje szeroki pakiet działań mających na celu ochronę wód powierzchniowych i podziemnych przed nadmierną presją poprzez ograniczenie emisji i poprawę jakości oczyszczania ścieków, poprzez budowę i rozbudowę infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, modernizację oczyszczalni ścieków, budowę i remont studni głębinowych w ujęciach wody, co należy jednoznacznie ocenić jako korzystny wpływ na środowisko.

- Oddziaływanie na powietrze – Negatywne oddziaływanie będzie miało miejsce przede wszystkim na etapie prowadzenia prac budowlanych (na etapie realizacji



zaplanowanych przedsięwzięć), spowodowane pracą maszyn budowlanych i środków transportu emitujących zanieczyszczenia powstające ze spalania paliw w silnikach spalinowych (tlenki azotu, benzen, tlenek węgla, węglowodory alifatyczne i aromatyczne). Ponadto dojdzie do emisji pyłów podczas prac ziemnych i w czasie ruchu pojazdów po nawierzchniach nieutwardzonych. Emisja tych zanieczyszczeń będzie miała charakter lokalny i ograniczony do dość krótkiego okresu czasu. Z tego względu też nie będzie powodować znacznych uciążliwości i kumulacji w środowisku. Strategia Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 kładzie duży nacisk na ograniczenie emisji, zawierając działania służące wzrostowi wykorzystania technologii OZE w budynkach indywidualnych. Wszystkie przedsięwzięcia planowane do realizacji w ramach Strategii będą podlegać wszelkim wymaganiom prawnym i standardom emisyjnym, których dotrzymanie będzie egzekwowane w ramach procedur planowania przestrzennego oraz oceny oddziaływania na środowisko na dalszych etapach procesu inwestycyjnego. Realizacja zadań wynikających ze strategii będzie powodowała także korzystny wpływ na stan powietrza atmosferycznego, w tym zwłaszcza poziom pyłu zawieszzonego PM10. Strategia przewiduje montaż instalacji systemów OZE (w tym na budynkach mieszkalnych), co przyczyni się do ograniczenia emisji i występowania efektu smogu w obrębie miejscowości. Korzystny wpływ na stan jakości powietrza w perspektywie długofalowej może także wywierać rozwój niskoemisyjnej komunikacji publicznej, sieci dróg i ścieżek rowerowych, co przyczyni się do ograniczenia ruchu samochodowego, a także modernizacja dróg - zwiększenie płynności ruchu oraz poprawa jakości nawierzchni powoduje ograniczenie emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych.

- Oddziaływanie na powierzchnię ziemi - Oddziaływanie negatywne będzie wiązać się z realizacją wszystkich planowanych działań na skutek fazy budowy. Praca ciężkiego sprzętu mechanicznego może doprowadzić do zmiany struktury gleby. Docelowo, w wyniku przeprowadzonych inwestycji prognozuje się jednak poprawę stanu czystości gleb ze względu na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń. Wykonanie zadań przewidzianych w Strategii, powodujących dodatkową zajętość terenu, w tym budowa, rozbudowa infrastruktury społecznej, budowa nowych obiektów uzdrowiskowych i usługowych spowoduje trwałe uszczuplenie gruntów rolnych i wycofanie gleb z produkcji. Będzie to oddziaływanie nieodwracalne i długoterminowe. Biorąc pod uwagę generalnie średnią i niską bonitację gleb oraz ich dużą dostępność na obszarze gminy, ubytek ten należy uznać za akceptowalny. Strategia Rozwoju nie przewiduje przedsięwzięć powodujących znaczące emisje zanieczyszczeń do atmosfery, co mogłoby w konsekwencji przekładać się na wtórne zanieczyszczenie gleb. Rozwój gospodarczy, w tym funkcji turystycznej i uzdrowiskowej oraz wzrost konkurencyjności gminy wpłynie niewątpliwie na wzrost ruchu samochodowego, a tym samym narażenie gleb na zwiększoną sorpcję zanieczyszczeń komunikacyjnych. Jednak może to dotyczyć jedynie bezpośredniego sąsiedztwa głównych dróg a skala tego zjawiska nie będzie istotna.
- Oddziaływanie na krajobraz - Osiągnięcie celów dokumentu nie będzie miała negatywnego wpływu na krajobraz. Oddziaływania związane z wdrożeniem Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 w odniesieniu do krajobrazu przyrodniczo –



Urząd Gminy Biszczka

23-425 Biszczka, Biszczka 79, tel. 84 6856022, 23, 24, fax. 84 6856301

www.biszczka.pl, info@biszczka.pl

kulturowego będą wynikały przede wszystkim z budowy infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej i uzdrowiskowej w strefie ochrony uzdrowiskowej. Ścieżki przyrodnicze, drogi rowerowe oraz towarzysząca im infrastruktura, kompleks uzdrowiskowy, infrastruktura turystyczno-rekreacyjna przy Zalewie Biszczka-Żary będą usytuowane w pobliżu terenów przyrodniczych i będą wprowadzały do krajobrazu nowe, obce formy architektoniczne, które powinny być dostosowane do przestrzeni i harmonizować z nią.

Szczegółnej analizy wymagają zmiany w krajobrazie wynikające z budowy nowych obiektów

o charakterze usługowym. Należy założyć, że większość nowych budowli będzie powiązana funkcjonalnie z istniejącą zabudową miejscowości, przez co skala oddziaływania na specyficzne cechy krajobrazu Gminy nie będzie duża. Należy założyć, że obecność w krajobrazie obiektów o charakterze usługowym jak i mieszkalnym wraz z towarzyszącymi instalacjami fotowoltaicznymi spowoduje dysonans oraz zaburzy jego dotychczasową względną harmonię, a także spowoduje częściową utratę walorów. Jednak na tym etapie planowania nie znamy wariantów lokalizacyjnych takich inwestycji.

- Oddziaływanie na klimat – Ze względu na lokalizację strefy ochrony uzdrowiskowej realizacja inwestycji będzie musiała mieć pozytywny wpływ na klimat poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń i gazów cieplarnianych oraz zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii.
- Oddziaływanie na klimat akustyczny – wzmożony hałas będzie emitowany jedynie podczas prowadzonych prac budowlanych, np. praca maszyn, ruch pojazdów ciężarowych / budowlanych.
- Oddziaływanie na zasoby naturalne - realizacja Strategii będzie mieć pozytywny wpływ, gdyż wiele jego działań zakłada racjonalne korzystanie z zasobów naturalnych w oparciu o zasadę zrównoważonego rozwoju.
- Oddziaływanie na zabytki - Poprawa jakości powietrza to mniej zanieczyszczeń, sadzy i ograniczone występowanie kwaśnych deszczy, co w dużej mierze będzie mieć pozytywny wpływ na zabytki gminy. Dodatkowo w Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 podkreślono duże znaczenie krajobrazu kulturowego dla dalszego rozwoju Gminy, w tym turystyki.
- Oddziaływanie na obszary Natura 2000 – Realizacja celów dokumentu nie będzie miała negatywnego wpływu na obszary Natura 2000. Planowane w Strategii inwestycje nie mają negatywnego wpływu na obszary Natury 2000. Lokalizacja planowanych inwestycji nie powoduje pogorszenia stanu siedlisk przyrodniczych, siedlisk gatunków roślin i zwierząt oraz nie wpłynie negatywnie na gatunki, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Ponadto nie będą miały one negatywnego wpływu na zachowanie integralności obszaru Natura 2000 oraz na spójność sieci obszarów Natura 2000. Projektami, które mogą wywierać wpływ na obszary Natura 2000 są projekty dotyczące infrastruktury sieciowej, które mogą być realizowane w granicach obszarów Natura 2000. Na obszarach Natura 2000 działania te możliwe



są pod warunkiem, że nie spowodują znaczącego oddziaływania na przedmioty ochrony, dla których zostały wyznaczone, oraz integralność obszarów oraz spójność sieci Natura 2000. Narzędziem rozpatrywania tych kwestii są procedury oceny oddziaływania na środowisko, tj. decyzji o środowiskowych wymaganiach dla planowanych przedsięwzięć zaliczonych do mogących pogorszyć stan środowiska, oraz tzw. ocena habitatowa na podstawie art. 6 dyrektywy ptasiej dla pozostałych ingerencji.

Charakter działań (inwestycji), ujętych w Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030, ich możliwy rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego oddziaływaniem powodują, że ich realizacja nie spowoduje w określonym horyzoncie czasowym znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko.

Działania te będą najpierw zaprojektowane, a następnie realizowane w sposób minimalizujący jakiegokolwiek oddziaływanie na środowisko. Należy stwierdzić, że działania będące wynikiem realizacji zaplanowanych w Strategii celów i kierunków będą skutkować poprawą stanu środowiska:

- wprowadzeniem ładu przestrzennego,
- zmniejszeniem emisji do środowiska (szczególnie do wód i powietrza),
- polepszeniem się warunków życia ludności, w tym wynikających ze wzrostu bezpieczeństwa.

Realizacja Strategii będzie pozytywnie oddziaływać na środowisko obszaru objętego opracowaniem,

a także na środowisko w skali regionalnej. Potencjalne oddziaływania negatywne mogą wystąpić jedynie na etapie realizacji poszczególnych inwestycji, jednak będą one miały charakter krótkotrwały, miejscowy lub lokalny. Ze względu na charakter przekształceń i ich odwracalność będą one w większości odwracalne lub możliwe do rewaloryzacji.

b) Prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych

Skumulowane oddziaływania na środowisko mogą wystąpić w przypadku realizacji kilku projektów równocześnie w bliskim sąsiedztwie. Zwłaszcza duże zagęszczenie planowanych inwestycji występuje w okolicach Zalewu Biszczka-Żary. W celu uniknięcia uciążliwości związanych z oddziaływaniami skumulowanymi należy ustalić harmonogram prac oraz informować zainteresowane strony o zamiarze prowadzenia prac budowlanych. Skala zaplanowanych zadań/projektów ma charakter lokalny. W ramach zadań/projektów objętych projektem Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 nie przewiduje się występowania transgranicznego oddziaływania na środowisko.

c) Prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska

Prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska związanego z realizacją zadań/projektów jest ograniczone do minimum. Nie przewiduje się, bowiem realizacji projektów, które mogą stanowić istotne źródło zagrożeń dla ludzi i środowiska naturalnego. Zwłaszcza, że większość inwestycji bazować będzie na korzystnych warunkach klimatycznych. Jedynie w przypadku prowadzenia kilku inwestycji równocześnie



istnieje możliwość wystąpienia negatywnego oddziaływania skumulowanego, które w znaczący sposób może wpłynąć na zdrowie mieszkańców.

3) Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:

a) Obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu

Obszar Gminy Biszczka charakteryzują wysokie walory krajobrazu przyrodniczego i klimatyczne. Dominują tu krajobrazy typowo wiejskie – obszary otwarte z mozaiką pól uprawnych, ograniczone ściana lasu (południowa część gminy) oraz charakteryzujące się większą lesistością (północna część gminy).

Planowane do realizacji zadania/inwestycje, w aspekcie powiązań ekologiczno-przestrzennych, mogą oddziaływać na obszary pełniące funkcje ekologiczne, a mianowicie kompleksy leśne należące do Nadleśnictwa Biłgoraj podlegającego pod Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Lublinie.

Zespoły leśne zajmują na terenie Gminy 31% powierzchni. Dominującym typem siedliskowym lasu w zasięgu nadleśnictwa Biłgoraj jest las mieszany wilgotny (LMw) oraz bór i bór mieszany (BM). Dominują lasy charakteryzujące się wysokim stopniem naturalności lub stanem zbliżonym do naturalnego.

Planowane przedsięwzięcia/inwestycje nie będą miały długotrwałego negatywnego wpływu na kompleksy leśne znajdujące się na obszarze Gminy.

Na obszarze Gminy Biszczka istotna jest również ochrona walorów kulturowych. Dwa obiekty z terenu Gminy Biszczka wpisane jest do wykazu zabytków wpisanych do rejestru "A" zabytków nieruchomych województwa lubelskiego. Należą do nich:

- Kościół parafialny rzymskokatolicki pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa (dawna cerkiew) wraz z cmentarzem kościelnym i drzewostanem w granicach ogrodzenia w Biszczu,
- Kościół filialny pw. Ofiarowania NMP, wraz z wyposażeniem wnętrza, otoczenie z drzewostanem w gran. cmentarza kościelnego, ogrodzenie, kaplica i krzyż na terenie cmentarza kościelnego w Bukowinie.

Dodatkowo w Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Biszczka znalazło jeszcze się 21 pozycji zabytków nieruchomych. Ewidencją konserwatora zabytków objęte są:

- budynek Urzędu Gminy w Biszczu,
- pomnik w Biszczu,
- rządcówka w zespole folwarcznym Ordynacji Zamojskiej w Biszczu,
- park (pozostałości) w zespole folwarcznym Ordynacji Zamojskiej w Biszczu,
- kościół parafialny w Biszczu,
- cmentarz kościelny z drzewostanem,
- kaplica,
- kapliczka w Biszczu,
- cmentarz rzymskokatolicki w Biszczu,



- cmentarz unicki w Biszczu,
- kościół filialny pw. Ofiarowania NMP
- otoczenie z drzewostanem w granicach cmentarza kościelnego, ogrodzenie w Bukowinie,
- kapliczka w zespole kościoła filialnego
- krzyż w zespole kościoła filialnego
- brama – dzwonnica w zespole kościoła filialnego w Bukowinie,
- kapliczka św. Kazimierza i św. Rocha w Bukowinie,
- dwie kapliczki św. Antoniego w Bukowinie,
- kapliczka z figurą Chrystusa Frasobliwego w Bukowinie,
- krzyż w Goździe Lipińskim.

Bazując jedynie na wstępnych opisach inwestycji, nie znając wariantów technicznych i lokalizacyjnych, trudno jest przewidzieć czy planowane przedsięwzięcia będą miały długotrwały negatywny wpływ na walory kulturowe Biszczu. Należy jednak przypuszczać, że nadzór konserwatora zabytków nad tym obszarem uniemożliwi realizację przedsięwzięć mających negatywny wpływ na krajobraz kulturowy tego obszaru.

b) Formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym

Na podstawie przepisów *Ustawy o ochronie przyrody*, terenem, który uzyskał status obszaru chronionego na terenie Gminy Biszczu jest Obszar Natura 2000: specjalny obszar ochrony siedlisk (SOO) Obszar Natura 2000 Dolina Dolnej Tanwi (PLH060097)

Obszar ten zatwierdzony został Decyzją Komisji Europejskiej C(2010) 9669(2011/64/UE) z dnia 10 stycznia 2011 r. Znajduje się on na terenie dwóch powiatów: biłgorajskim (woj. lubelskie) i niżańskim (woj. podkarpackie). Na uwagę zasługują na tym obszarze cenne siedliska: starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne, wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi, zalewane muliste brzegi rzek, suche wrzosowiska, ciepłolubne, śródlądowe murawy napisakowe, górskie i niżowe murawy bliźniakowe, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, ziołoroślągórskie i nadrzeczne, niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie, torfowiska przejściowe i trzęsawiska, łąki wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe oraz sosnowy bór chrobotkowy. Na obszarze występuje wiele gatunków chronionych ptaków: bączek, bąk, błotniak łąkowy, błotniak stawowy, bocian biały, bocian czarny, cietrzew, czapla biała, derkacz, dzięcioł (czarny, średni, zielonosiwy), gadożer, gąsiorek, jarzębatka, kropiatka, lelek, lerka, orlik krzykliwy, ortolan, świergotek polny, trzmiełojad, zielonka, zimorodek i żuraw. Na uwagę zasługują też: bóbr europejski, czerwończyk nieparek, głowacz białołety, koza, kumak nizinny, minóg strumieniowy, piskorz, przeplatka aurinia, ryś, traszka grzebieniasta, trzepla zielona, wilk, wydra, zalotka większa, i żółw błotny. Ważnym dla Europy gatunkiem roślin występującym na tym obszarze jest starodub łąkowy.

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Biszczu na lata 2023-2030 swoim zakresem obejmuje zadania/inwestycje zmierzające do rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Biszczu. Ich realizacja przyczyni się do polepszenia warunków życia społeczeństwa m.in. poprzez



Urząd Gminy Biszczu
 23-425 Biszczu, Biszczu 79, tel. 84 6856022, 23, 24, fax. 84 6856301
www.biszczu.pl, info@biszczu.pl

zwiększenie liczby miejsc pracy, zmniejszenie odsetka ludności utrzymującego się z zasiłków społecznych, a także zwiększenie dostępu do infrastruktury. Przewidziane do realizacji działania będą miały zasięg lokalny a ich rodzaj, skala i usytuowanie, tym samym wpływ na środowisko będzie badany na etapie realizacji konkretnych inwestycji.

Zadania/inwestycje zawarte w Strategii Rozwoju Gminy Biszczka na lata 2023-2030 nie zostały ujęte w innym dokumencie, dla którego przeprowadzono strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko, bądź też odstąpiono od konieczności przeprowadzania takowej oceny.

Dla zadań/inwestycji, które mogą zakwalifikować się do grupy przedsięwzięć mogących zawsze znacząco lub potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko będzie wymagane uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach ich realizacji zgodnie z Ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

WÓJT
Zbigniew Pyczek
Zbigniew Pyczek



Urząd Gminy Biszczka
23-425 Biszczka, Biszczka 79, tel. 84 6856022, 23, 24, fax. 84 6856301
www.biszczka.pl, info@biszczka.pl

